АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              от 31 января 2017 года                                                                         № 36
с. Кыра
Об утверждении плана мероприятий, посвященных Году Экологии и Году особо охраняемых природных территорий
 Во исполнение пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 01 августа 2015 года № 392 «О проведении в Российской Федерации Года особо охраняемых природных территорий», пункта 5 Указа Президента Российской Федерации от 05 января 2016 года № 7 «О проведении в Российской Федерации Года экологии», распоряжения Правительства Российской Федерации от 02 июня 2016 года № 1082-р, в соответствии со ст.26 Устава муниципального района «Кыринский район», администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по проведению в 2017 году на территории Кыринского района Года Экологии и Года особо охраняемых природных территорий.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Кыринский район» по социальному развитию.

   Руководитель администрации

   муниципального района

   «Кыринский район»                                                                        В.С. Сабуров

Приложение к постановлению администрации муниципального
района «Кыринский район» от 31.01.2017  № 36
План мероприятий, посвященных Году Экологии и Году особо
охраняемых природных территорий

	Форма, название мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	Открытие Года экологии
	январь
	Районный музей Сохондинский заповедник

	Выставка фоторабот заповедников, заказников и национальных парков России «Особо охраняемые территории России»
	в течение года
	Районный музей,

РОМСКЦ,

Сохондинский заповедник

	Игра «Поле чудес» тема: «Нет ничего красивее цветка»
	март
	Районный музей

	Выставка «Звери и птицы Красной книги Забайкальского края»
	март
	Районный музей

	День Земли (праздники, выставка, лекции и т.д.)
	апрель
	Районный музей

	Игра «Поле чудес» по книге А.Черкасова «Записки охотника Восточной Сибири»
	октябрь
	Районный музей, районная библиотека

	Мастер-класс «Из мусорной кучки – классные штучки»
	в течение года
	Районный музей

	Выставка цветов «Цветочный калейдоскоп»
	август
	Районный дом культуры

	Районная ярмарка

 «Дары осени-2017»
	октябрь
	Районный дом культуры

	Игра-путешествие, посвященная международному дню Земли,
	март
	РОМСКЦ,

Сохондинский заповедник

	День эколога. Всемирный день окружающей среды, познавательный час «Кладовая солнца»
	5 июня
	Районный дом культуры

	Тематический день «В мире растений и животных»
	август
	Районный дом культуры

	Час мира «Мы живем на планете Земля»
	1 сентября
	Районный дом культуры

	Экологическая игра «Я выбираю чистый воздух»
	март
	КДУ района

	Экологическая познавательная программа «Наши следы в природе»
	май
	КДУ района

	Познавательно-развлекательная программа «За природу в ответе и взрослые, и дети»
	сентябрь
	Районный дом культуры, КДУ района

	Экологическая познавательная игра для детей «Махни крылом, журавушка»
	сентябрь
	СДК с.Мангут

	Конкурсы рисунков, поделок «Заповедный мир»
	 в течение года
	КДУ района

	Районная эколого-краеведческая игра «Умники и умницы» по книге В.Лавринайтис «Падь золотая»
	апрель
	библиотеки района, Сохондинский заповедник

	Виртуальное путешествие «Путешествие по Даурскому заповеднику» (к 30-летию заповедника)
	декабрь
	Библиотека с.Мангут

	Цикл бесед «Исследователи Забайкалья»
	в течение года
	Сельские библиотеки

	Эковернисаж «Гляжу не нагляжусь на эту землю»
	в течение года
	Сельские библиотеки

	Районный конкурс чтецов «Во весь голос»
	апрель
	 Районный дом культуры, КДУ района

	Урок-путешествие «По заповедным тропам»
	январь
	районная библиотека

	Викторина «В глубинах Байкала»
	сентябрь
	районная библиотека

	Интерактивная игра «По заповедным тропам»
	октябрь
	районная библиотека

	Устный журнал «Экологические катастрофы мира»
	март
	районная библиотека

	Выставка-панорама «Заповедная природа»
	в течение года
	Сельские и районная библиотеки

	Экологический урок «Тигр в шаге от легенды»
	сентябрь
	Сельские библиотеки

	Орнитологическая викторина «Птичьи разговоры»
	апрель
	Сельские библиотеки

	Акция «Приведи природу в порядок»
	май
	Районная детская библиотека

	Конкурс «Безбрежная ширь океана и тихая заводь пруда» (всемирный день воды)
	март
	Сельские библиотеки

	Экологическая акция «Охранять природу - значит любить Родину»
	в течение года
	. Комитет образования

	 Очно -заочный конкурс проектов «Во блага природы Забайкалья»(в рамках  Губернаторского конкурса социально-значимых проектов)
	январь- июль
	Комитет образования

	Конкурс  среди педагогов образовательных квестов «Сохраним наследие Забайкалья
	в течение года
	Оргкомитет

	Конкурс «Природоведческая экскурсия в школьном музее»
	январь-июнь
	Руководители ОУ

	Заочный конкурс социальной рекламы «Сохраним леса и степи от пожара»
	в течение года
	Комитет образования руководители ОУ

	Очно-заочный конкурс рисунков, стенгазет, видеороликов и т.д. «Заповедные территории –национальное состояние России»
	февраль - апрель
	Комитет образования, руководители ОУ

	Конкурс детского творчества «Заповедные степи Забайкалья»
	в течение года
	МБУДО «Дом творчества»

	Конкурс детских видеорепортажей «Они произрастают в Забайкалье»
	в течение года
	Руководители ОУ

	Конкурс фотографий «Эковзгляд»
	в течение года
	Оргкомитет,  ОУ

	 Международный конкурс детского творчества
	февраль-май
	Сохондинский заповедник

	 Международный экологический слет .
	июль
	Сохондинский заповедник

	Региональный экологический слет
	июль
	Сохондинский заповедник

	 День открытых дверей – визит центр

	в течение года
	Сохондинский заповедник

	 Фотовыставка «Заповедное Забайкалье» - Чита, площадь
	27 мая
	Сохондинский заповедник

	 Конкурс «Зеленый репортер» - совместно с экоклубом «Берлога»
	сентябрь
	Сохондинский заповедник

	 Конкурс на лучший кордон
	февраль –декабрь
	Заповедники Даурский, Алханай, Сохондинский

	Экологический спортивный марафон «В здоровом теле заповедный дух» - совместно с районной администрацией.
	июнь
	Сохондинский заповедник, ОКСиМП

	 Выставка детского творчества
	в течение года
	Сохондинский заповедник, ОУ

	Выставка фотографий на ж/д вокзале г. Чита

	февраль-декабрь
	Сохондинский заповедник

	 Всероссийский заповедный урок

	январь-

февраль
	Сохондинский заповедник, ОУ

	 «Заповедная волна», поездка в Даурский заповедник
	март, WWF
	Сохондинский заповедник

	 «Заповедный микс», г. Хабаровск WWF
	июнь
	Сохондинский заповедник

	 Районный экоконкурс « Мир дикой природы»
	февраль-май
	Сохондинский заповедник

	Экологический субботник «Чистое село - залог здоровья»
	апрель,

октябрь
	Администрации сельских поселений

	Проведение мероприятий по очистке берегов рек и озер
	в течение года
	Администрации сельских поселений

___________